
                    

C I T T À  D I  P O T E N Z A
GABINETTO DEL SINDACO

N._40 Registro Provvedimenti del Sindaco

OGGETTO:  Ordinanza contingibile ed urgente -  Eliminazione fattori di rischio per
prevenzione incendi in aree limitrofe alla sede ferroviaria linea Potenza-
Metaponto e Foggia-Potenza.

IL SINDACO

PREMESSO che la  presenza  di  vegetazione  erbacea  ed  arbustiva  lungo  le  linee
ferroviarie rappresenta un pericolo  potenziale per l’innesco e lo sviluppo di  incendi,  in
particolare nella stagione estiva;

CONSIDERATO che lo scoppio d’incendi in aree private limitrofe alla strada ferrata ha
comportato in passato l’interruzione del servizio di trasporto ferroviario, con conseguenti
disagi per l’utenza; 

VALUTATA ogni  utile  iniziativa  diretta  ad  azzerare,  o  quantomeno  limitare  in  misura
considerevole, lo sviluppo d’incendi lungo la linea ferroviaria;

RICHIAMATI gli articoli 52, 55 e 56 del DPR 753/80, che prescrivono, tra l’altro, il divieto
di far crescere lungo i tracciati della ferrovia piante o siepi che possano interferire con la
sede ferroviaria e che i terreni adiacenti destinati a bosco non possano distare meno di 50
metri dalla più vicina rotaia;

RITENUTO necessario imporre ai possessori di terreni, coltivati o tenuti a pascolo e incolti,
di tenere sgombri da vegetazione secca e da ogni altro materiale combustibile, per tutta la
stagione estiva, le aree  confinanti  con la linea ferroviaria, fino al  limite di  20 metri  dal
confine ferroviario; 

VISTO l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco,
ed in particolare il comma 5 che disciplina l’adozione da parte del primo cittadino, quale
rappresentante  della  comunità  locale,  di  ordinanze  contingibili  ed  urgenti  in  relazione
all’urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del
territorio; 

ORDINA

ai possessori di terreni limitrofi al tracciato ferroviario, coltivati o tenuti a pascolo e incolti, a
partire dalla data di adozione della presente ordinanza e fino al 21 settembre 2021,  di
tenere  sgombri  da  vegetazione  secca  e  da  ogni  altro  materiale  combustibile  le  aree
confinanti con la linea ferroviaria, fino al limite di 20 metri dal confine ferroviario; 



DISPONE

che la presente ordinanza sia  trasmessa al Prefetto, al Comando della Polizia Locale e
all’Ufficio  comunale della  Protezione Civile  e  sia  pubblicata all'Albo Pretorio  e  sul  sito
Internet del Comune;

che il controllo sul rispetto della presente ordinanza è demandato agli agenti e agli ufficiali
della Polizia Locale e delle Forze dell’Ordine; 

STABILISCE

che quanto ordinato e disposto nel  presente provvedimento abbia efficacia immediata,
fatto salvo il potere sindacale di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del
presente, nonché fatta salva l'insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione
degli interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;

AVVERTE

che  in  caso  di  inosservanza  a  quanto  ordinato  si  procederà  nei  confronti  degli
inadempienti ai sensi dell'art.  650 del  codice penale con denuncia all'Autorità Giudiziaria
competente a norma di legge;

INFORMA

che  avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso,  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla
pubblicazione,  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  per  la  Basilicata  ovvero,  in  via
alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120
giorni decorrenti dalla medesima data di pubblicazione.

Potenza, 19 maggio 2021 

 IL SINDACO 
         Mario Guarente

2


	
	CITTÀ DI POTENZA

